Документ предоставлен КонсультантПлюс

	16 апреля 2014 года
	N 59-р

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОКАЗАНИЯ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ
ВЛАСТИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕСПУБЛИКАНСКИМИ
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ
ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Руководителям органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и руководителям республиканских государственных учреждений в месячный срок:
1.1. Обеспечить информирование населения о порядке и условиях оказания бесплатной юридической помощи, в том числе путем размещения на информационных стендах в занимаемых ими помещениях и на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации, предусмотренной приложением 1.
1.2. Определить лиц, ответственных за организацию оказания бесплатной юридической помощи, и лиц, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам, с учетом квалификационных требований, установленных Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".
2. Утвердить формы документов используемых при организации оказания бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации, согласно приложениям 2 - 5.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

Глава
Карачаево-Черкесской Республики
Р.Б.ТЕМРЕЗОВ
г. Черкесск
Дом Правительства
16 апреля 2014 года
N 59-р

Приложение 1
к распоряжению Главы
Карачаево-Черкесской Республики
от 16.04.2014 N 59-р

ИНФОРМАЦИЯ,
РАЗМЕЩАЕМАЯ НА ИНФОРМАЦИОННЫХ СТЕНДАХ В ЗАНИМАЕМЫХ
ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ
РЕСПУБЛИКИ, РЕСПУБЛИКАНСКИМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ
ПОМЕЩЕНИЯХ И НА СВОИХ ОФИЦИАЛЬНЫХ САЙТАХ В ИНФОРМАЦИОННО-
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ ИНТЕРНЕТ

1. Информация, размещаемая на информационных стендах в помещениях, занимаемых органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и республиканскими государственными учреждениями:
1.1. Полное наименование органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики (далее - ОИВ), республиканского государственного учреждения (далее - РГУ).
[bookmark: P44]1.2. Почтовый адрес ОИВ, РГУ.
1.3. Адрес официального сайта ОИВ, РГУ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
1.4. Номера телефонов, фамилии, имена, отчества и должности лиц, оказывающих бесплатную юридическую помощь.
1.5. График работы ОИВ, РГУ.
1.6. Номера кабинетов, в которых оказывается бесплатная юридическая помощь, фамилии, имена, отчества и должности лиц ее оказывающих.
1.7. Выдержки из нормативных правовых актов по наиболее часто задаваемым вопросам.
1.8. Образец заполнения заявления об оказании бесплатной юридической помощи.
[bookmark: P51]1.9. Перечень документов, представляемых гражданами для оказания бесплатной юридической помощи и прилагаемых к заявлению.
2. Требования к разделу "Бесплатная юридическая помощь" официального сайта ОИВ, РГУ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2.1. Раздел "Бесплатная юридическая помощь" размещается на главной странице официального сайта ОИВ, РГУ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2.2. Раздел "Бесплатная юридическая помощь" состоит из подразделов:
2.2.1. "Нормативная правовая база", содержащего:
Федеральный закон от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации";
Закон Карачаево-Черкесской Республики от 15.11.2012 N 79-РЗ "О некоторых вопросах оказания бесплатной юридической помощи в Карачаево-Черкесской Республике";
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 05.06.2012 N 95 "О некоторых вопросах реализации на территории Карачаево-Черкесской Республики Федерального закона от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью";
ведомственный акт об организации оказания бесплатной юридической помощи гражданам.
2.2.2. "Общая информация" содержащего информацию, указанную в подпунктах 1.2 - 1.9 пункта 1.1 настоящего приложения.
2.2.3. "О результатах оказания ОИВ (РГУ) бесплатной юридической помощи" содержащего информацию о результатах оказания ОИВ (РГУ) бесплатной юридической помощи, в том числе о количестве граждан которым оказана бесплатная юридическая помощь, категориях граждан обращающихся за оказанием бесплатной юридической помощи, видах оказываемой бесплатной юридической помощи, мероприятиях проводимых ОИВ (РГУ) в области оказания бесплатной юридической помощи, отзывах граждан об оказанной юридической помощи.

[bookmark: P67]Приложение 2
к распоряжению Главы
Карачаево-Черкесской Республики
от 16.04.2014 N 59-р

ЖУРНАЛ
УЧЕТА ГРАЖДАН, ОБРАТИВШИХСЯ ЗА ОКАЗАНИЕМ БЕСПЛАТНОЙ
ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

┌────────────┬─────────┬──────────┬─────────┬──────────┬───────────┬────────────┬────────────┬──────────┐
│  N /дата   │   ФИО   │ Домашний │   Вид   │ Краткое  │  N /дата  │    ФИО     │  Результат │   Дата   │
│   приема   │заявителя│  адрес,  │обращения│содержание│ поручения │специалиста,│рассмотрения│исполнения│
│заявления об│         │контактный│         │обращения │(решения об│оказывающего│  заявления │поручения │
│  оказании  │         │ телефон, │         │          │ оказании  │ бесплатную │  (оказана  │          │
│ бесплатной │         │категория │         │          │бесплатной │юридическую │ бесплатная │          │
│юридической │         │заявителя │         │          │юридической│   помощь   │ юридическая│          │
│   помощи   │         │          │         │          │  помощи)  │            │  помощь в  │          │
│            │         │          │         │          │           │            │ устной или │          │
│            │         │          │         │          │           │            │ письменной │          │
│            │         │          │         │          │           │            │   форме)   │          │
├────────────┼─────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────────┼────────────┼────────────┼──────────┤
│            │         │          │         │          │           │            │            │          │
├────────────┼─────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────────┼────────────┼────────────┼──────────┤
│            │         │          │         │          │           │            │            │          │
├────────────┼─────────┼──────────┼─────────┼──────────┼───────────┼────────────┼────────────┼──────────┤
│            │         │          │         │          │           │            │            │          │
└────────────┴─────────┴──────────┴─────────┴──────────┴───────────┴────────────┴────────────┴──────────┘

Приложение 3
к распоряжению Главы
Карачаево-Черкесской Республики
от 16.04.2014 N 59-р

ЗАЯВЛЕНИЕ
ОБ ОКАЗАНИИ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

В ____________________________________________,
(наименование ОИВ, РГУ)
от ____________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина)
проживающего (ей) по адресу:
_______________________________________________
______________________________________________,
_______________________________________________
(наименование, серия (при наличии), номер
документа, удостоверяющего личность гражданина)
выдан (о) _____________________________________
_______________________________________________
(наименование органа, выдавшего этот документ,
дата его выдачи)
телефон _______________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" прошу оказать мне бесплатную юридическую помощь в виде <*> _______________________________________________
_________________________________________________________________________
по вопросу ______________________________________________________________
________________________________________________________________________.
Представляю ____________________________________________________________,
(наименование документа, требуемого для получения бесплатной
юридической помощи)
выдан (_) ______________________________________________________________.
(наименование органа, выдавшего этот документ, дата его выдачи)
      ________________          ______________________
           (дата)                      (подпись)
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие, на обработку моих персональных данных в случае если в ходе оказания мне бесплатной юридической помощи потребуется их обработка.
      ________________          ______________________
           (дата)                      (подпись)

--------------------------------
[bookmark: P139]<*> - Указывается вид юридической помощи (консультация по правовым вопросам в устной или письменной форме; составление заявления, жалобы, ходатайства, другого документа правового характера; представление интересов гражданина в гражданском судопроизводстве, исполнительном производстве по гражданскому делу, в органе местного самоуправления, общественном объединении, иной организации).

КОРЕШОК УВЕДОМЛЕНИЕ
(ВЫДАЕТСЯ ГРАЖДАНИНУ, ОБРАТИВШЕМУСЯ С ЗАЯВЛЕНИЕМ ОБ ОКАЗАНИИ
БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ) О ПРИНЯТИИ ЗАЯВЛЕНИЯ ОБ ОКАЗАНИИ
БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ И ПОЛУЧЕНИИ СОГЛАСИЯ ГРАЖДАНИНА
НА ОБРАБОТКУ ЕГО ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

"___" ____________ 20__ года ___________________________________________
(наименование ОИВ, РГУ)
принято заявление гр. __________________________________________________
(Ф.И.О. заявителя)
об оказании бесплатной юридической помощи и получено его согласие на обработку персональных данных в случае если в ходе оказания бесплатной юридической помощи потребуется их обработка.
Перечень документов, представленных гражданином для оказания бесплатной юридической помощи:
1. ___________________________________________________________________
2. ___________________________________________________________________
3. ___________________________________________________________________
     __________________________ ____________ ___________________________
         (должность лица,        (подпись)    (Ф.И.О. должностного лица)
      принявшего заявление)
(штамп ОИВ/РГУ)

Приложение 4
к распоряжению Главы
Карачаево-Черкесской Республики
от 16.04.2014 N 59-р

КАРТОЧКА
УСТНОГО ОБРАЩЕНИЯ ЗА ОКАЗАНИЕМ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ
В _______________________________________________________
(ОИВ/РГУ)

Номер обращения: ______________________________________________________
_______________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность лица, оказавшего бесплатную юридическую помощь)
_______________________________________________________________________
Дата и время обращения: _______________________________________________
ФИО заявителя: ________________________________________________________
Домашний адрес заявителя: _____________________________________________
Категория заявителя: __________________________________________________
Краткое содержание вопроса: ___________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Согласен на получение ответа в устной форме: __________________________
(подпись заявителя)
Краткое содержание ответа: ____________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
    "______" __________ 20__ года            ___________________________
           (дата)                                (подпись заявителя)
_______________________________________________________________________
(подпись должностного лица, оказавшего бесплатную юридическую помощь)

[bookmark: P200]Приложение 5
к распоряжению Главы
Карачаево-Черкесской Республики
от 16.04.2014 N 59-р

УВЕДОМЛЕНИЕ

___________________________
(ФИО и адрес заявителя)
___________________________

Настоящим уведомляем Вас, что в соответствии с частью 5 статьи 10 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15.11.2012 N 79-РЗ "О некоторых вопросах оказания бесплатной юридической помощи в Карачаево-Черкесской Республике" принято решение об оказании Вам (отказе в оказании) бесплатной юридической помощи <*>.
Руководитель ОИВ (РГУ) ________________________________________________.

--------------------------------
[bookmark: P215]<*> - В случае принятия решения об отказе в оказании бесплатной юридической помощи в уведомлении должны содержаться конкретные основания отказа со ссылками на нормативные правовые акты.

[bookmark: _GoBack]